
DÚVIDAS LICITAÇÃO

1 mensagem

EMPRECON LTDA <emprecon.adm@hotmail.com.br>
Para: "licitacrato@gmail.com" <licitacrato@gmail.com>


4 de abril de 2023 às 15:37

Boa tarde,

Emprecon Empreendimentos de Engenharia e Construção Ltda, inscrita no CNPJ Nº 73.776.734/0001-30, sediada à Rua São Paulo, 1883, "C", vem através deste solicitar informações sobre o EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 2023.03.09.1, no que se refere ao Item 3.4.1.2, em que se pede Comprovação de Acervo dos serviços de Execução treliçada de cobertura no quantitativo de kg, gostaríamos de saber se poderíamos utilizar um Acervo com quantitativos em metros quadrados, conforme anexo, e se a Execução de Alvenaria poderíamos utilizar um Acervo com quantitativos em espessura similar ou superior a que solicita o EDITAL.

Atenciosamente,

Emprecon Empreend. de Eng^a. e Const. Ltda
(88) 3512 1110 / 9 9965 1111 / 9 9698 6382

 **img902.pdf**
1109K

CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO

Nº 2278/2005

GOVERNO MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Nova Olinda

ORÇAMENTO

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA
 END: AVENIDA PERIMETRAL SUL, S/N - CENTRO - NOVA OLINDA/CE
 PROJETO: CONSTRUÇÃO DE QUADRA COBERTA E EQUIPAMENTOS - 2001

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALORES		
				UNITARIO	PARCIAL	TOTAL
1.0	SERVICIOS PRELIMINARES					
1.1	Locação da obra					
1.2	Limpeza de terreno (com raspagem)	m2	803,30	1,72	1.389,71	
1.3	Placa de obra, 10m x 3,00m	m2	803,30	0,66	481,98	
1.4	Iniciativa da obra	ob	1,00	192,53	192,53	
2.0	MOVIMENTO DE TERRA					
2.1	Corte de terra compensado sem controle do grau de compactação	cb	1,00	2.821,00	2.821,00	4.885,22
2.2	Aterro aplicado	m3	1.024,00	2,80	2.860,00	
2.3	Colchão de pedras para piso e - 0,10m	m3	230,00	13,64	3.142,50	
2.4	Capacete manual, concreto com rixhas até 2m	m3	37,40	23,43	1.116,87	
2.5	Acabamento de massa grossa por 20cm e - 0,10m	m3	58,40	7,10	414,64	
3.0	ALVENARIA					
3.1	Alvenaria de embasamento em bloco maciço (alvenaria C - 10/20kgf/m3)	m3	11,88	108,90	1.293,73	7.768,88
3.2	Muro contorno alvenaria e concreto inclusive pintura	m2	155,00	50,00	7.750,00	9.043,73
4.0	CONCRETO					
4.1	Plintos de calculeta para fundações	ob	1,00	390,00	390,00	
4.2	Concreto armado para sapata, fuste, cintas de amarração	m3	11,03	457,31	5.044,15	5.434,15
5.0	COBERTA					
5.1	Estrutura Metálica com cobertura em Telha de alumínio e 5mm	m2	803,30	62,84	50.479,37	50.479,37
6.0	REVESTIMENTO					
6.1	Chapisco para baldrame	m2	55,20	1,49	82,25	
6.2	Reboco em paredes do baldrame	m2	55,20	6,02	332,30	414,55
7.0	PAVIMENTAÇÃO					
7.1	Piso morto em concreto simples (espessura 5cm)	m2	304,00	7,53	3.795,12	
7.2	Piso industrial (polimento - junta plástica), com camada de alta resistência	m2	504,00	23,39	11.788,56	15.583,68
8.0	INSTALAÇÃO ELÉTRICA					
8.1	Fornadas simples	und	5,00	5,23	26,15	
8.2	Condutor TPC 2 x 1,5"	und	35,00	6,28	219,80	
8.3	Caixa de passagem 50 x 50	und	3,00	80,94	242,82	
8.4	Caixa de passagem 20 x 20	und	5,00	12,93	64,65	
8.5	Quadro de distr. De luz de embarr para 6 disjuntores completo	und	1,00	62,05	62,05	
8.6	Fusível de amarrimento	und	4,00	11,65	46,60	
8.7	Quadro de medição	und	1,00	104,08	104,08	
8.8	Cabo 4,00m2 marca prelli ou similar	m	7,00	1,38	9,66	
8.9	Fio 2,5mm2 marca prelli ou similar	m	100,00	1,00	100,00	

f



PROCURADORIA
GERAL DO MUNICÍPIO
SETOR DE LICITAÇÕES



PREFEITURA DO
CRATO



Ofício nº 2403001- SL /2023

Crato-CE, 24 de Março de 2023.

Ilmº Sr.
Italo Samuel Gonçalves Dantas
Secretário de Infraestrutura do Município

Assunto: Encaminhamento de PEDIDO DE ESCLARECIMENTO junto ao processo CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2023.03.09.1.

Ilmº Sr. Secretário,

Cumprimento cordialmente V.Sª e ao mesmo tempo venho informar que foi encaminhado através do e-mail do Setor de Licitação, no dia 04 de abril do corrente ano, por parte da empresa EMPRECON EMPREENDIMENTOS DE ENGENHARIA E COSNTRUÇÃO LTDA, CNPJ Nº 73.776.734/0001-30, um PEDIDO DE ESCLARECIMENTO referente ao processo licitatório Concorrência Pública nº 2023.03.09.1, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA COSNTRUÇÃO DE ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL 13 SALAS, PROJETO PADRÃO FNDE NO MUNICIPIO DE CRATO/CE.

Diante do notório, encaminho o Pedido de Esclarecimento acima mencionado para a Secretaria Municipal de Infraestrutura com o intuito de que sejam sanadas as questões levantadas pela empresa requerente COM MAIOR CELERIDADE POSSÍVEL.

O referido documento deverá ser enviado oficialmente para o Setor de Licitação, onde irá tanto refutar os pedidos/questionamentos da empresa solicitante como também fazer parte dos autos do processo.

OBS: Data de Abertura da Sessão: 28/04/2023 / Hora de Abertura: 08:30:00.

Atenciosamente,

RECEBIDO POR:	
Assinatura:	
Data de Recebimento:	05 / 04 / 2023

Valéria do Carmo Moura
Presidenta da Comissão de Licitação
Prefeitura Municipal do Crato-CE

Ofício nº 1004.21/2023 SEINFRA

Crato, 10 de Abril de 2023.

Ref.: Ofício nº 2403001 – SL / 2023

Assunto: Pedido de Esclarecimento junto a Concorrência Pública Nº 2023.03.09.1

Senhora Presidente,

Em atenção a vossa solicitação, informamos que o setor técnico desta Secretaria Municipal de Infraestrutura analisou o pedido de esclarecimento enviado pela empresa **EMPRECON EMPREENDIMENTOS DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ Nº 73.776.734/0001-30**, enviado para o email: licitacrato@gmail.com, no dia 04 de abril de 2023, referente o Edital de Concorrência Nº 2023.03.09.1.

Pontos em que a empresa solicitou esclarecimento:

1 – Item 3.4.1.2: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA, COM NO MÍNIMO DE 31540,52 KG. A empresa quer saber se pode utilizar acervo com quantitativo em metro quadrado (m²).

Resposta: Considerando que o serviço descrito no acervo apresentado seja de caráter similar, mas com unidade de medida diferente, exemplo: metro quadrado “m²”. Será considerado um coeficiente de peso por metro quadrado (kg/m²) extraído de tabelas vigentes e posteriormente multiplicado pela metragem total apresentada. Tal processo ira garantir que a análise consiga chegar no real peso da estrutura executada.

2 – Item 3.4.1.2: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021, COM ÁREA MÍNIMA DE 934,48M². A empresa quer saber se podem usar quantitativos em espessuras similar ou superior do item solicitado em edital.


Italo Samuel Gonçalves Dantas
Secretário de Infraestrutura
CREA/CE 344559 RNP 061887931
Portaria 0107007/2021-GP

Resposta: Conforme o estabelecido no Art. 30º, inciso IV, § 3º da Lei 8.666/1993: “Será sempre admitida a comprovação de aptidão através de certidões ou atestados de obras ou serviços similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior.” (Brasil, 1993). Sendo o serviço apresentado em atestado de mesma característica e complexidade, possuindo apenas espessura de tamanho diferente o mesmo enquadrasse no exposto pela lei e logo deve ser considerado.

É o que temos a relatar.

Remeta-se a Comissão Permanente de Licitação para a adoção das providências.


Ítalo Samuel Gonçalves Dantas
Secretário de Infraestrutura
Portaria 0107007/2021 – GP


Lucas Maximino Cruz Silva
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Portaria 0807008/2021 – GP

A Senhora
VALÉRIA DO CARMO MOURA
PRESIDENTA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO